
 

 

                              ΟΕ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΗΜΕΙΟ 13.1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ
Ταχ. Δ/νση 
 
Πληροφορίες 
Tηλέφωνο 
e-mail 

:Λεωφ. Α. Συγγρού 150
 176 71 Καλλιθέα, ΑΘΗΝΑ
:M.Γάσπαρη 
:210 – 928 7250 
:mgaspari@minagric

 
ΘΕΜΑ: 

 
«Τροποποίηση της 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
β/ο) ως προς το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή
αλλαγής των ανωτάτων ορίων υπολειμμάτων (Μrls)

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝ
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α) του ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β)  του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45).

γ) του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) τ

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού.

3. Το αριθ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024).

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 202

τροποποίηση του παραρτήματος II του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου

deltamethrin, metalaxyl, thiabendazole

5. Τη με αριθ. 1881/286212/13

«με εντολή Προϊσταμένου/

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19

6. Τη με αριθ. πρωτ. 6684/65241/16.06.2017

14613 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(πρώην SOLABIOL 2,5 EC) (δ.ο. 

7. Tη με αριθ. 632/2-1-2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.

8. Τα από 17-1-2025 συμπληρωματικά στοιχεία

A. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14613
(εντομοκτόνου) DELTAM (δ.ο. 

 

1/3 

ΟΕ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΗΜΕΙΟ 13.1 (αρακά) (αριθ. πρωτ. 20141/24
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αθήνα, 23-01-20
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. Πρωτ.: 19682

ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

Λεωφ. Α. Συγγρού 150 
176 71 Καλλιθέα, ΑΘΗΝΑ 

minagric.gr  

ΠΡΟΣ: 
 
 
 

SBM DEVELOPMENT
(δια του υπεύθυνου επικοινωνίας κου 

Γ. Φαρίδη) 

gregory@agriplus.gr

 

 με αριθ. 14613 άδειας διάθεσης στην αγορά 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνου) DELTAM (δ.ο. deltamethrin

ο φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή
ανωτάτων ορίων υπολειμμάτων (Μrls)».   

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

του ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45).

του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

(ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024).

Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2024/1342 της Επιτροπής της 21ης 

τροποποίηση του παραρτήματος II του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων της ουσίας 

thiabendazole και trifloxystrobin μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα.

Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

6684/65241/16.06.2017 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(δ.ο. deltamethrin), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

συμπληρωματικά στοιχεία.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

14613 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

δ.ο. deltamethrin 0,00075% β/ο), που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 

 

20141/24-1-2025) 

2025 
19682 

  
  

  
DEVELOPMENT SAS Γαλλίας 

(δια του υπεύθυνου επικοινωνίας κου 

gregory@agriplus.gr  

άδειας διάθεσης στην αγορά του 
deltamethrin 0,00075% 

ο φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή λόγω 

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

του ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

ου Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

ς Μαΐου 2024, για την 

τροποποίηση του παραρτήματος II του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού 

όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων της ουσίας 

μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 

2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

ς Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

χορηγήθηκε η με αριθμό 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) DELTAM 

, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

, που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 

ΑΔΑ: ΨΖΠ74653ΠΓ-ΩΒ9



   

2/3 
 

6684/65241/16.06.2017 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα 
δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή.  

Συγκεκριμένα, τα σημεία  5 και  13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
5  5.1 Φάσμα δράσης 
Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις 

σκευάσ

ματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργη 
τική 

περίοδο 

κ.εκ./ 
τ.μ. 

(max) 

ΚΡΑΜΒΕΣ (Υ+Θ) 
Μπρόκολο, 
Κουνουπίδι,  
Λαχανίδες, 
Γογγυλοκράμβες 

ΛΕΠΙΔΟΠΤΕΡΑ 
Πιερίδα (Pieris brassicae), 
Πλουτέλλα (Plutella xylostella),  
Κευθόρρυγχος (Ceutorhynchus 
quadridens) 
ΚΟΛΕΟΠΤΕΡΑ 
Phyllotreta sp. 

100 Ψεκασμός με την 
εμφάνιση των 
προσβολών. 
Με μεσοδιάστημα 
εφαρμογών 7 ημέρες 

2 

ΜΑΡΟΥΛΙΑ ΚΑΙ 
ΑΛΛΕΣ ΣΑΛΑΤΕΣ 
(Υ+Θ) εκτός από 
πλατύφυλλα αντίδια. 

ΛΕΠΙΔΟΠΤΕΡΑ 
Μαμέστρα (Mamestra 
brassicae), Πράσινο σκουλήκι 
(Helicoverpa armigera), 
Autographa gamma,  
Σποντόπτερα (Spodoptera 
exiqua) 
 

100 Ψεκασμός με την 
εμφάνιση των 
προσβολών. 
Με μεσοδιάστημα 
εφαρμογών 7 ημέρες 

3 

ΦΑΣΟΛΙ (φρέσκο με 
λοβό)  
 

ΑΦΙΔΕΣ  
Aphis fabae, Aphis spp., Myzus 
sp. 
ΛΕΠΙΔΟΠΤΕΡΑ  
Πυραλίδα (Ostrinia nubilalis) 
ΚΟΛΕΟΠΤΕΡΑ  
Σιτόνα (Sitona lineatus) 

100  
 
 

Ψεκασμός με την 
εμφάνιση των 
προσβολών. 
Με μεσοδιάστημα 
εφαρμογών 14 ημέρες 

2 

ΑΡΑΚΑΣ (χωρίς 
λοβό, φρέσκος) 

ΚΟΛΕΟΠΤΕΡΑ  
Σιτόνα (Sitona lineatus) 

100  Ψεκασμός με την 
εμφάνιση των 
προσβολών. 
Με μεσοδιάστημα 
εφαρμογών 14 μέρες 

2 

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
ΚΑΙ ΑΛΛΑ 
ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ 
(Υ+Θ) 

ΑΦΙΔΕΣ  
Macrosiphum rosae, Aphis 
fabae, Aphis gossypii, Myzus 
persicae, Macrosiphoniella 
sanborni, Phyllaphis fagi 
ΑΛΕΥΡΩΔΕΙΣ  
Bemisia tabaci, Trialeurodes 
vaporariorum, Aleyrodes 
proletella 
ΛΕΠΙΔΟΠΤΕΡΑ  
Πιερίδα (Pieris brassicae, Pieris 
rapae, Pieris sp.), Πλουτέλλα 
(Plutella xylostella), Autographa 
gamma, Autographa egena, 
Chrysodeixis chalcites, 

100  Ψεκασμός με την 
εμφάνιση των 
προσβολών. 
Με μεσοδιάστημα 
εφαρμογών 7 ημέρες 

5 

ΑΔΑ: ΨΖΠ74653ΠΓ-ΩΒ9



   

3/3 
 

Μαμέστρα (Mamestra 
brassicae), Σποντόπτερα 
(Spodoptera littoralis), 
Κοφτοσκούληκα (Agrotis sp.), 
Orgyia antiqua 

 
 
 

13. Προστασία των καταναλωτών 
  

 

13.1 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή 

Φυτικά Προϊόντα Ημέρες 

  

Μπρόκολο, Κουνουπίδι, Λαχανίδες, Γογγυλοκράμβες 7 

Μαρούλια και άλλες σαλάτες - Υπαίθρου 7 

Μαρούλια και άλλες σαλάτες - Θερμοκηπίου 14 

Φασόλι (φρέσκος) με λόβο  7 

Αρακάς (φρέσκος χωρίς λοβό) 7 

Τριανταφυλλιά και άλλα καλλωπιστικά ------ 

Φυτά εσωτερικού χώρου ----- 

 

 

B 1. Για τις ποσότητες του σκευάσματος που έχουν διατεθεί σε καταστήματα χονδρικής ή λιανικής 

πώλησης, ο υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά, οφείλει να χρησιμοποιεί κάθε 

πρόσφορο μέσο επιδεχόμενο ελέγχου, ώστε να ειδοποιεί για τις τροποποιήσεις που 

αναφέρονται στην παρούσα απόφαση, τα εν λόγω καταστήματα. 

2. Κατά την πώληση συσκευασιών με παλαιές ετικέτες, ο υπεύθυνος επιστήμονας των 

καταστημάτων χονδρικής ή λιανικής πώλησης οφείλει αφενός να ενημερώνει για την παρούσα 

απόφαση τους επαγγελματίες χρήστες και αφετέρου να αναγράφει ότι πραγματοποιήθηκε η 

ενημέρωση αυτή στο αντίστοιχο πεδίο των παρατηρήσεων του εντύπου ηλεκτρονικής 

καταγραφής της πώλησης. 

3. Οι επαγγελματίες χρήστες που έχουν ήδη προμηθευτεί ποσότητες του σκευάσματος οφείλουν να 

συμμορφώνονται με την παρούσα απόφαση τροποποίηση του φάσματος δράσης. 

 

Γ Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 6684/65241/16.06.2017 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει.  

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΖΠ74653ΠΓ-ΩΒ9


		2025-01-24T09:17:48+0200
	Athens




